De acordo com as diretrizes normativas, sobre as 
prisões em flagrante e preventiva, identifique a 
assertiva correta: 

a) Não se imporá a prisão em flagrante à pessoa 
flagrada na prática de crime de furto simples de coisa 
avaliada em valor menor que R$ 1.100,00 (mil e cem 
reais). 

b) Não se imporá a prisão em flagrante a senador 
flagrado na prática de crime de estelionato. 

c) O Código de Processo Penal autoriza que seja 
decretada a prisão preventiva de acusado que tenha 
descumprido, em processo outro, medida cautelar